
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA N° 30 DE 26.01.2023
Servidor: Íris Letiere da Silva Santos
Matricula: 5568781-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Licenciatura em Letras
Período da Licença: 24.10.2022 a 18.11.2022, 26 (vinte e seis) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Retroagindo: 24.10.2022.
Laudo Médico: 99401, de 25.01.2023
Autoridade que Concedeu: Luiz Maria de Jesus Soares Júnior.

Protocolo: 899211

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 027 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
LISTA PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei n° 5.322 
de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei n° 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei n° 8.096, de 1° de janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. N° 32.798 de 01° de janeiro de 2015, fls 35, e pelo Decreto do Go-
vernador do Estado do Pará publicado no D.O.E. N° 32.789 de 1° de janeiro 
de 2015 e no D.O.E. N° 3.311 de 19 de abril de 2016, CONSIDERANDO 
ainda, os temos constantes na Lei n° 6.572/2003 e no Decreto n° 847 de 
08 de janeiro de 2004, resolve:
Art. 1º Tornar público o resultado inicial da fase de HABILITAÇÃO ao pro-
cesso seletivo do PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À CULTURA – SE-
MEAR 2022/2023, conforme o dispositivo constante no item 5.5 do Edital 
009/2022.
Art. 2º São considerados inicialmente habilitados os candidatos abaixo re-
lacionados, dispostos na seguinte ordem:
a) número de inscrição do projeto;
b) Nome do proponente, classificado por ordem alfabética.
§ 1° Para fins de classificação dos projetos, foram estabelecidas as seguin-
tes classes:
a) INABILITADOS – Projetos não elegíveis para o processo de avaliação, 
em decorrência da ausência de preenchimento dos requisitos objetivos re-
lativos à sua habilitação, conforme disposto no Art. 15 do Decreto nº 847, 
de 08 de janeiro de 2004; e
b) HABILITADOS – Projetos elegíveis e submetidos ao processo de avalia-
ção, em decorrência do total preenchimento aos requisitos objetivos rela-
tivos à sua habilitação, nos termos do Art. 15 do Decreto nº 847, de 08 de 
janeiro de 2004.
§ 2º Conforme item 5.4. do Edital 009/2022-SEMEAR, os candidatos inabi-
litados poderão oferecer impugnação ao resultado no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, após a publicação, a qual deverá ser apresentado os docu-
mentos pendentes a ser encaminhados exclusivamente para os e-mails: 
semear@fcp.pa.gov.br| sgp.semear@fcp.pa.gov.br com a devida identifi-
cação do projeto, constando o nº de inscrição, nome do proponente e o 
nome do projeto.

Nº de 
Insc.: Proponente Nome do Projeto Status

216/2022 A FILMS PRODUCOES CONSTRUINDO FÉ, A HISTÓRIA DA IGREJA DE 
NAZARÉ - 100 ANOS DE BASÍLICA HABILITADO

017/2022 ACADEMIA PARAENSE DE MUSICA OFICINAS ENCANTO MUSICAL DA APM INABILITADO
390/2022 ADELINA CECILIA VIEIRA DE OLIVEIRA Circulação Suraras do Tapajós HABILITADO
006/2022 ADENILSON PINHEIRO FARIAS Mostra de Tribos Indígenas HABILITADO
073/2022 ADENILSON PINHEIRO FARIAS PORTAL NA ROÇA HABILITADO
392/2022 AGATA CAROLINE BRAGA DA SILVA PROJETO CULTURAL CANTOS PARA BENEDITO HABILITADO
462/2022 AILA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI - ME FESTIVAL AMAZÔNIA MAPPING 7ª EDIÇÃO BELÉM HABILITADO
472/2022 AILA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI - ME MANA 4ª edição HABILITADO
145/2022 ALAN DA SILVA ANDRADE CONLUIO 120 dias em quarentena INABILITADO
504/2022 ALAN DEMETRIO TAVARES Amazonia Luz 3 edição HABILITADO
513/2022 ALAN DEMETRIO TAVARES Talentos Pará 3 edição INABILITADO

183/2022 ALAN DENIZARD BRAGA DA NOBREGA Livro Versão Paraense HABILITADO

187/2022 ALAN DENIZARD BRAGA DA NOBREGA EVENTO BRUTUS BBQ FEST HABILITADO
550/2022 ALANYSE CONCEIÇÃO TAVARES Festival Aceita 3 edição INABILITADO
159/2022 ALBERY DE ALBUQUERQUE JÚNIOR Escolas Musicais da Floresta (edição 2) HABILITADO
015/2022 ALDERLAN SILVA DE CARVALHO Festival de Música Alternativa. HABILITADO
065/2022 ALDERLEY SILVA DE CARVALHO Pegando a Beira HABILITADO
052/2022 ALDO ALVES DE SENA Mestre Aldo Sena pelo Brasil INABILITADO

442/2022 ALESSANDRA CUNHA DE OLIVEIRA 
DA SILVA

PROJETO DE APROXIMAÇÃO CULTURAL ESPAÇO 
TIA ANIZIA HABILITADO

096/2022 ALESSON DA SILVA BARROS BUDA + ZONNA - 2023 INABILITADO
115/2022 ALESSON DA SILVA BARROS FESTIVAL DIA MUNDIAL DO ROCK EM BELÉM 2023 HABILITADO
425/2022 ALEX DA COSTA RIBEIRO PROJETO CORAÇÃO DE MOSQUITO HABILITADO
526/2022 ALEX MARTINS CHAVES GAROTA CARATATEUA HABILITADO

243/2022 ALINE GOMES ROSSI MORAES PROJETO FUTURE-SE NA AMZÔNIA. FILSOFIA E 
LEITURA PARA TODOS INABILITADO

086/2022 ALLAN JOSÉ MADEIRO CASIMIRO Selecta NUBEAT INABILITADO
530/2022 ALVARO BARREIROS DE ANDRADE 2º FESTA LITERÁRIA DE ANANINDEUA – FLIANANI HABILITADO
094/2022 ALVARO JORGE DE SENA ANDRADE Daquilo Que Eu Sei - Por Todos Meus Caminhos HABILITADO
100/2022 ALVARO JORGE DE SENA ANDRADE A ARCA AMAZÔNICA HABILITADO
340/2022 ALVARO LEAL JUNIOR Cantando o Marajó HABILITADO
384/2022 AMADEU SILVA FERNANDES INVASÃO AEROFÔNICA HABILITADO

218/2022 AMANDA CAROLINE FERREIRA RABÊLO PREMIAÇÃO TERRITÓRIOS DO CARIMBÓ - MES-
TRES E MESTRAS DO PARÁ” HABILITADO

403/2022 AMANDA OLIVEIRA FERREIRA FESTIVAL REPERCUTE HABILITADO
424/2022 AMANDA OLIVEIRA FERREIRA UM BANQUINHO DAQUI, UM VIOLÃO DE LÁ. HABILITADO
043/2022 AMANDA POÇA DA POÇA CARNE TRAÍDA INABILITADO

445/2022 AMAURY RAMALHO DE SOUZA 
89522745200 FESTIVAL DE TODOS 0S POVOS HABILITADO

346/2022 AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA ME AMAZÔNIA SOUR HABILITADO
347/2022 AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA ME Luzes em Movimento #1 INABILITADO
309/2022 ANA CAROLINA DA CRUZ PEDROSO EP CARIMBÓ DA BECA - CAROL ARARA INABILITADO
308/2022 ANA CECILIA DE LUNA SODRÉ LEAL A VOZ DA PELVE HABILITADO

244/2022 ANA CLAUDIA DA FONSECA MACEDO PAULO FREIRE NAS PRAÇAS: ALFABETIZANDO 
AO AR LIVRE HABILITADO

036/2022 ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA 
TAVARES Girassóis E Borboletas HABILITADO

037/2022 ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA 
TAVARES Vento Bom HABILITADO

327/2022 ANDERSON ALEXSSANDRE SANTOS LEÃO  ESCÂNDALO DE AMOR HABILITADO
398/2022 ANDERSON DA SILVA BOTEGA Projeto Biblioteca Itinerante do Isaque HABILITADO
053/2022 ANDERSON DIAS DOS SANTOS Feira Cultural da Mulher Artesã HABILITADO

054/2022 ANDERSON DIAS DOS SANTOS Arraial Junino Beneficente, em prol de nossa 
cultura HABILITADO

049/2022 ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS SAN-
TOS- ANDSANTOS Camapú Salgado HABILITADO

169/2022 ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS SAN-
TOS- ANDSANTOS Odivelismo na Caixa HABILITADO

324/2022 ANDERSON SANTOS MOURA Festival Apoena 4 HABILITADO

289/2022 ANDRE SANTOS MONTEIRO Kombiteca - Nas rodas da tradição, eu vou ler e 
encantar o quilombo do meu coração INABILITADO

360/2022 ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA Tombados - Rios INABILITADO
323/2022 ANGELO AUGUSTO BARROS RISUENHO DUETOS EM ROMARIA: A FÉ NOS UNIU  HABILITADO

080/2022 ANGELO MADSON DA COSTA BARBOSA Festival de Cultura Popular Murukutu Parawara 
Tupinambá INABILITADO

176/2022 ANGELO MADSON DA COSTA BARBOSA Projeto Cultural de Comunicação Popular Rádio 
Ribeirinha Murukutu INABILITADO

200/2022 ANGENOR PORTO PENNA DE CARVALHO 
NETO STUDIO PUB ROCK FESTIVAL 2023 HABILITADO

121/2022 ANTONIO CARLOS COSTA LUZ Lentes Juvenis: o protagonismo da juventude 
ribeirinha e camponesa na Amazônia HABILITADO

168/2022 ANTONIO CARLOS COSTA LUZ Pintando sonhos, estampando cidadania HABILITADO
013/2022 ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA ELECTROBREGA PARÁ HABILITADO

014/2022 ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA FEIRA CULTURAL GASTRONOMICA DO PARÁ  - 
FCG PARÁ 2023 HABILITADO

021/2022 ANTONIO FERNANDO GRANGENSE 
RASSY A Lenda nas Praças HABILITADO

058/2022 ANTONIO FERNANDO GRANGENSE 
RASSY  A LENDA DA ESPADA DE PRATA INABILITADO

552/2022 ANTONIO PEDRO CALADO VIEIRA CIRCULAÇÃO ACHADOS E PERDIDOS ANO 3 INABILITADO
385/2022 ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA NETO Festival Norte das Águas HABILITADO
546/2022 ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA NETO Festival Pan Amazônico de Cultura Popular INDEFERIDO
228/2022 ANTONIO SERGIO DA SILVA LIRA BLOCO DO TIGRÃO HABILITADO
312/2022 APOENA RIBEIRO AFONSO A FABULOSA CASA DO PAPAI NOEL INABILITADO

242/2022 ARTHUR DA SILVA DE OLIVEIRA Arthur da Silva - Betinho HABILITADO


